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Anotace
This study deals with detection of heme in three different species of the group

Trypanosomatidae: Trypanosoma brucei, Leishmania tarentolae and Phytomonas serpens.

The main goal was to improve the current knowledge about heme metabolism in Phytomonas

serpens. It was found that P. serpens does not require heme for growth, though it does ingest

it if available.
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1. Literární přehled
1.1 Kinetoplastida

Jednobuněčná eukaryota řádu Kinetoplastida využívají velmi široké rozpětí různých

životních strategií. Najdeme zde parazity obratlovců, bezobratlých, prvoků i rostlin, ale také

volně žijící druhy (Simpson a kol., 2002; Campbell a kol., 2003). Zástupce kinetoplastid

můžeme rozdělit na volně žijící nebo parazitická Bodonina se dvěma bičíky a výhradně

parazitická Trypanosomatina (= čeleď Trypanosomatidae) s jedním bičíkem (Callahan a kol.,

2002). Organismy spadající do druhé skupiny se ještě dále rozlišují podle svého životního

cyklu. Monogenetické druhy (Crithidia, Herpetomonas, Blastocrithidia, Rhynchoidomonas,

Wallaceina, Leptomonas) parazitují pouze na jednom hostiteli, zatímco digenetické druhy

(Trypanosoma, Leishmania, Phytomonas, Endotrypanum) střídají dva hostitele. Většinou je to

obratlovec (savci, ptáci, plazi) a hmyzí přenašeč (Podlipaev, 2000). Paraziti během života

procházejí složitými životními cykly v odlišných prostředích, kdy výrazně mění stavbu své

buňky i způsob získávání energie.

V buňce kinetoplastid najdeme všechny organely charakteristické pro eukaryotické

organismy, nicméně některé z nich jsou značně atypické. Alespoň během části života mají

jeden nebo dva bičíky. Mitochondrie je pouze jedna, její vnitřní struktura se během životního

cyklu může měnit, často se zjednodušuje uspořádání vnitřních krist (v závislosti na daném

druhu) (Matthews, 2005). Její DNA je kondenzovaná do tělíska zvaného kinetoplast. Odtud

pochází i název pro celý řád. Kinetoplastová DNA je uspořádána do sítě sestávající se z

několika maxikroužků propojených s tisíci minikroužky. Větší kroužky kódují běžné

mitochondriální geny (Maslov a kol., 1999; Campbell a kol., 2003). V nich se velmi často

nacházejí chyby, které jsou opraveny během procesu nazývaném RNA editing, při němž

dochází k inzerci či deleci uridinových bazí. V tomto procesu slouží jako templát tzv. guide

RNA, kódovaná na minikroužcích (Campbell a kol., 2003). Rozsah úprav mRNA se mění

během životního cyklu parazita, závisí na konkrétním stádiu a s ním souvisejícím typem

metabolismu (Matthews, 2005).

Jaderný genom je ve srovnání s ostatními eukaryoty výjimečně úsporný. Typická je

vysoká hustota genů, mohou se překrývat a neobsahují téměř žádné introny (Simpson a kol.,

2002). Neobvyklá DNA je také transkribována velmi neobvyklým způsobem. Vznikají z ní

dlouhé úseky multicistronické pre-mRNA, které jsou dále upravovány v procesu trans-

splicingu na konečnou mRNA (Liniger a kol., 2001). Dochází ke spojování dvou různých
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exonů transkribovaných ze dvou různých chromozomů, první úsek je splice leader sekvence,

která je připojena k 5’-konci každé nově syntetizované mRNA (Campbell a kol., 2003;

Landfear, 2003). Společně s připojováním 7-methylguanosinu a polyadenylového úseku na

pre-mRNA se jedná o způsob posttranskripční genové regulace (Donelson a kol., 1999).

Množství proteinů v buňce při polycistronní transkripci přibližně odpovídá počtu kopií

daného genu (Campbell a kol., 2003). Na rozdíl od bakteriálních operonů, zde není

pravděpodobné, že by kódovaly funkčně příbuzné proteiny (Campbell a kol., 2003).

Další zajímavostí kinetoplastid je prostorové rozmístění metabolických drah v buňce,

především díky organelám zvaným glykozómy, vzniklým pravděpodobně z peroxizómů.

V jejich lumen probíhá glykolýza (kromě posledních tří reakcí, jež jsou lokalizovány

v cytoplazmě (Tielens a Van Hellemond, 1998; Lamour a kol., 2005)), glukoneogeneze, u

druhů Leishmania a Phytomonas i β–oxidace mastných kyselin (Hannaert a kol., 2003) a ještě

některé další biosyntetické dráhy nebo jejich části. Hlavní výhodu, kterou glykozómy

přinášejí, představuje prostorové rozdělení buňky. Jejich membrána je pro většinu metabolitů,

metabolických meziproduktů i pro energetické molekuly ATP a NAD(P)H nepropustná.

Poměr ATP/ADP i NADH/NAD+ je uvnitř organely odlišný od cytoplazmatického, takže zde

probíhající metabolické dráhy jsou částečně nezávislé na ostatních (Tielens a Van Hellemond,

1998; Hannaert a kol., 2003). Díky tomu, že tyto organely obsahují charakteristické enzymy,

jejichž složení mohou velmi rychle a snadno obměňovat (Hannaert a kol., 2003), umožňují

organismům vysokou metabolickou flexibilitu. Michels a kol. (2000) pomocí počítačových

modelů testovali, jakou výhodu glykozómy přinášejí. Ukázali, že umožňují organismu

vyrovnat se s akumulací glukózy (a osmotickým tlakem, který způsobuje) a také přežít

dlouhodobější hladovění, což je pro parazity bezpochyby velmi výhodné.
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1.2 Trypanosomatidae

Pro trypanosomatida je charakteristická přítomnost menšího kinetoplastu a pouze

jednoho bičíku ukotveného v bičíkové kapse (Callahan a kol., 2002). Ten může být také

spojený s buňkou po celé délce, a pak vzniká undulující membrána. Někteří z těchto parazitů

procházejí složitými životními cykly, kdy napadají krevsající hmyz a následně obratlovce

(Trypanosoma, Leishmania), případně rostliny (Phytomonas). Zástupci dalších rodů parazitují

pouze na hmyzu (Podlipaev, 2000). Komplikované životní strategie s sebou přinášejí výrazné

změny prostředí, buňky proto využívají různé mechanismy přizpůsobení se k nim. Jedním z

nich je střídání různých morfologických stádií (amastigot, trypomastigot, promastigot,

epimastigot, opistomastigot, choanomastigot), rozlišovaných od sebe podle vzájemné pozice

jádra a kinetoplastu a délky undulující membrány (Matthews, 2005). Další adaptací je

přítomnost acidokalcizomů (Docampo a Moreno, 2001). Jedná se o membránové organely

charakteristické kyselým vnitřním prostředím. Obsahují vysoké koncentrace fosfátů a na ně

vázané kovové kationty: Ca2+, Mg2+, Na+, Zn2+. Funkce acidokalcizomů spočívá

pravděpodobně v ukládání energie a kationtů a v konečném důsledku i v odolávání

environmentálnímu stresu (Michels a kol., 2000; Docampo a Moreno, 2001).

Přestože jsou v mitochondrii vždy přítomné alespoň některé komplexy dýchacího

řetězce, většinu energie získávají trypanosomatida pravděpodobně substrátovou fosforylací

(aerobní fermentací) (Tielens a Van Hellemond, 1998; Lamour a kol., 2005; Lukeš a kol.,

2005). Jako hlavní zdroj energie slouží glukóza, ale paraziti během životního cyklu

přizpůsobují svůj energetický metabolismus dostupnosti substrátu a některá hmyzí stádia

mohou využívat také určité aminokyseliny např. prolin (Tielens a Van Hellemond, 1998;

Lamour a kol., 2005). Glykolýza funguje vždy, několik prvních reakcí probíhá zpravidla

v glykozómech (Tielens a Van Hellemond, 1998). U ostatních eukaryot se vyskytuje jev

zvaný Pasteurův efekt, kdy je glykolýza inhibována kyslíkem. Tento mechanismus je velmi

výhodný, protože při aerobních podmínkách je efektivnější metabolismus, který využívá i

dýchací řetězec (Cazzulo, 1992). Pro parazity žijící v prostředí bohatém na glukózu taková

regulace očividně není nutná. Vznikající pyruvát je často, ale ne vždy dále odbouráván

v dýchacím řetězci v mitochondrii (Tielens a Van Hellemond, 1998). V první části elektron-

transportního řetězce jsou zapojeny membránové enzymy (glycerol-3-fosfát-dehydrogenáza

(G3PDH), komplexy I a II), aby přenášely elektrony na ubichinon/ubichinol. Odtud jsou

přečerpány přes komplexy III a IV na kyslík (Tielens a Van Hellemond, 1998). Někteří

[…]


velmi nepravděpodobné vzhledem ke skutečnosti, že u příbzných druhů (Leishmania,

Crithidia) jsou tyto sekvence velmi konzervativní .

Zkrátka, P. serpens hem k životu nepotřebuje. Ze získaných dat tedy vyplývá, že se

jedná o první známý eukaryotický organismus schopný žít bez hemu. Jsou známi živočichové,

především paraziti, kteří postrádají hemovou biosyntetickou dráhu (klíšťata, některá

nematoda, hlenky, háďátko Caenorhabditis elegans ad.), ale získávají hem od svých hostitelů

(Kořený a kol., 2010). Zároveň musíme vzít na vědomí, že někteří z nich (Trichomonas,

Giardia, Entamoeba ad.) stejně jako P. serpens nemají dýchací řetězec a energii získávají

pouze glykolýzou. Nové informace o těchto prvocích vyplynuly z osekvenování genomů:

žádný z genů hemové syntetické dráhy nebyl nalezen, u Trichomonas vaginalis se nepodařilo

identifikovat žádný protein, který by využíval hem jako kofaktor (Doležal a kol., 2007), u

Giardia intestinalis byl identifikován homolog flavohemoglobinu (Smith a kol., 1998). Je

tedy možné, že ani tito prvoci hem ke svému životu nepotřebují. Tento předpoklad se ale

v současnosti nedá snadno ověřit, neboť se u zmíněných parazitů těžko získává axenická

kultura, natož aby byli kultivováni v definovaném médiu.

Zatím jsou známy pouze prokaryotické organismy, které nepotřebují hem k životu

např. Enterococcus faecalis (Frankenberg a kol., 2002). Pro některéřadu baktérií platí, že hem

k životu nepotřebují, ale pokud jim je dodán, indukuje vznik cytochromů a přechod na

oxidativní respiraci namísto substrátové fosforylace (Gaudu a kol., 2002; Pedersen a kol.,

2008).

Z výše popsaných výsledků si tedy můžeme vytvořit představu, jak P. serpens funguje

v přirozeném prostředí. Protože žije v prostředí velmi bohatém na cukry, mohla si dovolit

ztratit dýchací řetězec a tím pádem i cytochromy. Pokud nepotřebuje nejvýznamnější hemové

proteiny, pravděpodobně nestojí za to udržovat si nějakých osm enzymů a k nim všechny

potřebné geny. Pravděpodobně tedy nespoléhá na vnější zdroje hemu (o nichž nemáme tušení,
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jak jsou velké nebo stálé), ale využívá jiné mechanismy obrany proti oxidativnímu stresu, než

jsou hemové peroxidázy. Pokud budeme ale vycházet z předpokladu, že hem je v živých

systémech naprosto esenciální a všudypřítomnou molekulou, dojdeme k hypotéze, že se

v parazitovaných rostlinných buňkách nachází v nemalém množství a pro P. serpens je běžně

dostupný. Bohužel stále nevíme, k čemu jej pak využívá. Nejpravděpodobnější možností se

zdá být obrana proti oxidativnímu stresu, ačkoliv to mé pozorování nepotvrdilo. Této druhé

teorii nasvědčují výsledky z HPLC analýzy kultury pěstované s heminem. Na jejich základě

můžeme předpokládat, že buňky ovládají nejen určitý transportní systém pro hem, ale také

enzymatický aparát pro syntézu hemu a.

Úplně nezajímavé nejsou ani výsledky získané analýzou zbývajících dvou zástupců

trypanosomatid. Data z HPLC odpovídají skutečnému množství hemu obsaženého v buňkách.

Díky tomu, že jsem vždy použila přesně stanovené množství buněk, můžeme jednotlivé

výsledky navzájem porovnávat. Procyklické stádium T. brucei obsahuje přibližně

dvojnásobné množství hemu b než P. serpens s heminem. To můžeme jednoduše vysvětlit

tím, že toto stádium trypanozomy získává energii prostřednictvím dýchacího řetězce, kde je

zastoupení hemových proteinů pravděpodobně nejvyšší. V buňkách L. tarentolae je podíl

hemu ještě výrazně vyšší (I pokud vezmeme na vědomí, že jsem použila dvojnásobné

množství buněk). Tento výsledek je poměrně překvapivý a nelze jej jednoduše vysvětlit.

Z membrány získané z SDS-PAGE a následně značené chemiluminiscencí specificky

pro hem můžeme vyčíst dva signály. Protože touto metodou se dá detekovat pouze hem c,

považuji získané signály za cytochrom c, v podstatě jediný protein využívající jako kofaktor

hem c (Reedy a kol., 2008). Jasný signál v oblasti 30 kDa odpovídá stejně velkému proteinu

detekovanému i nativní elektroforézou, jedná se nejspíš o cytochromu c1 (Niebisch a Bott,

2001). Druhý, méně jasný signál velký 12 kDa pokládám za cytochrom c (Cázares-Delgadillo

a kol., 2007).
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6. Závěr

Porovnala jsem množství hemu mezi Trypanosoma brucei, Leishmania tarentolae a

dvěma kulturami Phytomonas serpens lišících se dostupností hemu. Dokázala jsem, že P.

serpens dokáže žít a růst bez hemu. Tím se stává prvním známý eukaryotickým organismem,

který nepotřebuje tento kofaktor. Zároveň ale, pokud hem ke kultuře přidáme, je

transportován do buněk a dále metabolizován. Nepodařilo se mi dokázat, zda je tento kofaktor

inkorporován do proteinů a k jakému účelu jej P. serpens využívá.

K dalšímu výzkumu hemových proteinů bude nutné zvolit nové přístupy. Ačkoliv se

mi to nepodařilo potvrdit, nejpravděpodobnějším způsobem využití hemových proteinů se zdá

být obrana vůči oxidativnímu stresu. Bude nutné tento pokus zopakovat a optimalizovat

podmínky.
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