Bakalárska práca Julie Kovářové sa zaoberá problematikou prítomnosti hému v organizmoch skupiny

Trypanosomatidae, s dórazom na Phytomonas serpens. Prevedené experimenty naznačujú, že tento

organizmus je schopný dlhodobo prežívať bez prítomnosti hému v jeho prostredí, i keď sám túto

molekulu nie je schopný syntetizovať. Napriek tomu je schopný hém prijímať a pravdepodobne

i čiastočne metabolizovať. Uvedený poznatok je nesmierne zaujímavý a určite si zasluhuje ďalšie,

podrobnejšie prezkúmanie. V tejto fáze výzkumu by som však bol opatrný s tvrdením v závere práce,

že sa jedná o prvý známy eukaryotický organizmus, ktorý nepotrebuje hém. Totiž absenciu stopového

množstva hému je ťažké dokázať a pokiař viern, prítomnosť hémovej biosyntetickej dráhy uP.

serpens nebola zatiař vvlúčená. Rovnako ma prekvapuje presvedčenie že P. serpens využíva hém na

obranu proti oxidačnému stresu, keďže žiaden experiment potvrdzujúci túto teóriu som v práci

nezaznamenal, práve naopak. Naviac autorka sama uvádza, že v bunkách P. serpens sa nachadza

napr. nehémová superoxid dismutáza. Čo sa týka možnosti že P. serpens hém iba nešpecificky prijíma

a čiastočne metabolizuje, ale neinkorporuje do proteínov, tá bude najlepšie vyvrátená po inkubácii

buniek s rádioaktívne značeným hémom a následnou detekciou hémových proteínov natívnou

elektroforézou bez nutnosti blotovania.

V literárnom prehřade autorka prehřadne spracovala úvod do problematiky metabolizmu

študovaných organizmov. Avšak, a to je moja najvačšia výhrada, značne zanedbala problematiku

hému, čo je nosná téma práce. Nevysvetlila dostatočne v ktorých proteínoch sa jednotlivé hémy

vyskytujú; neobjasnila dókladne syntézu hému, i keď sa na ňu často odvoláva; v práci nie je dokonca

ani znázornená štruktúra porfyrinového kruhu. A to je škoda, pretože práve v mikrobiológii je

problematika metabolizmu hému obzvlášť zaujímavá (napr. bunková kompartmentalizácia jeho

syntézy, využitie ako zdroj železa z hostiteřa ..... ). Konečne, autorka absolútne nespomína degradáciu

hému, pritom táto otázka móže priniesť zaujímavé nápady do budúceho štúdia uvedených

organizmov.

Drobné pripomienky a návrhy:

• Zaskočila ma zmienka v závere, že je ťažké získať axenickú kultúru u prvokov Trichomonas

a Giardia, keďže tieto organizmy takmer desať rokov (dúfam) axenicky pestujem.

• Na kvantitatívne stanovenie hémov by som navrhoval skúsiť pyridine hemochromovú

metódu (Berry EA, Trumpower BL. Simultaneous determination of hemes a, b, and c from

pyridine hemochrome spectra. Anal Biochem. 1987 Feb 15;161(1):1-15.)

• Odporúčam skúsiť blotovať proteiny po natívnej elektroforéze v pufrovanom roztoku bez

metanolu. Z vlastnej skúsenosti viem, že ta kýto prenos je možný (i keď menej kvantitatívny)

a nie je vylúčené, že sa podarí udržať v niektorých proteínoch aj nekovalentne viazaný hém.

• V metodike je uvedená kvantifikácia hémov podřa štandardu, vo výsledkoch však akékolvek
hodnoty chýbajú

• Značenie obrázkov v poradí l,9,2,3,5,7,4,6 ....je značne neštandardné a ťažko sa v nich

orientuje

• Vo výsledkoch HPLCje uvedené že u P. serpens (obr. 1) je najnižšie množstvo hému, zatial čo
v bunkách L. tarentolae (obr.2) najvyššie. Pri pohřade na jednotlivé chromatogramy mi toto

tvrdenie nesedí. Najnižšie hodnoty sa mi zdajú uT. brucei.

Napriek uvedeným pripomienkam sa nazdávam, že Julie Kovářová predložila velmi kvalitnú

bakalársku prácu, zorientovala sa v problematike, zvládla rozmanité laboratórne techniky ako je

axenická kultivácia, HPLC, natívna elektroforéza, western bloting a PCRa preukázala schopnosť

diskutovania výsledkov. Uvedenú bakalársku prácu jednoznačne doporučujem k úspešnej obhajobe.
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